
Beslutningsforslag til generalforsamlingen i Orø Lokalforum og Orø Beboerforening 

Samlet forslag: Generalforsamlingen pålægger bestyrelsen for Orø Lokalforum (Orø 
beboerforening) at: 

- arbejde hen imod en sammenlægning med Orø Beboerforening (Orø Lokalforum), så 
de to foreningers nuværende aktiviteter samles i én ny forening  

- og nedsætte en arbejdsgruppe, med repræsentanter fra bestyrelserne i Orø 
Lokalforum, Orø Beboerforening og andre interessenter, som skal udarbejde 
vedtægterne til den nye forening ’Orø Fællesforum’ 

- og at fremlægge forslag til de nye vedtægter for ’Orø Fællesforum’ på en stiftende 
generalforsamling, før udgangen af september 2026 (Orø Lokalforum og Orø 
Beboerforening er forinden opløst på en ekstraordinær generalforsamling) 

Baggrund for forslaget 

Større klarhed og handlekraft i én fælles forening 

Baggrunden for forslaget er ønsket om at styrke organiseringen af det lokale engagement på 
Orø og sikre en mere sammenhængende og effektiv varetagelse af øens interesser over for 
kommune, region og stat. Forslaget tager udgangspunkt i de holdninger der kom til kende på 
borgermødet i forsamlingshuset d. 18/2 med en tydelig positiv tilkendegivelse af, at mange 
ønsker en enklere organisering på øen. Holdninger og ideer, som vi har arbejdet videre med i 
den arbejdsgruppe, der efterfølgende blev nedsat.   

I dag har Orø Beboerforening og Orø Lokalforum i vid udstrækning beslægtede formål. Der 
bruges mange frivillige ressourcer på at udfylde identiske opgaver: bestyrelsesarbejde og 
interne møder, projekter og aktiviteter, indkaldelse og afholdelse af generalforsamlinger, 
regnskab og revision, vedligeholdelse af hjemmeside(r), ansøgning om midler og meget mere. 
Det tærer på de frivillige kræfter, som skal til i de to foreninger, og der sker unødigt 
dobbeltarbejde. En sammenlægning vil reducere arbejdsbyrden samlet set og gøre det lettere 
og mere overskueligt, at engagere sig i det frivillige arbejde.  

En fælles forening vil samtidig skabe ét tydeligt talerør udadtil. Det vil blive lettere for både 
øboere, myndigheder såvel som andre interessenter at vide, hvor man skal rette sine 
henvendelser hen. Lokalforum og Beboerforeningen repræsenterer i dag Orø over for 
henholdsvis Holbæk Kommune og Sammenslutningen af Danske Småøer (SaDS), og en 
sammenlægning vil styrke sammenhængen mellem disse indsatser, skabe bedre overblik og 
gennemslagskraft. Den nuværende organisering skaber efter vores mening forvirring om, hvor 
man skal søge information og indflydelse. 

 

 



En samlet forening vil desuden betyde smidigere beslutningsprocesser og bedre mulighed for 
fælles koordinering. Endelig er håbet, at den nye forening vil fungere som vidensbank, hvor 
erfaringer med fx myndigheder og fonde er samlet, så lokale initiativer – politiske såvel som 
forenings- og erhvervsmæssige – kan blive hjulpet godt videre. 

Hidtil har hindringen for at lave en fælles forening været, at Holbæk Kommune har krævet, at 
Lokalforum skal være kontingentfri. Beboerforeningen har opkrævet kontingent fra 
medlemmerne for at kunne betale for kontingentet i SaDS.  

Denne hindring ser dog ud til at forsvinde, da Holbæk Kommune mundtligt har tilkendegivet, 
at de fremadrettet gerne vil betale Orøs kontingent i SaDS. Den endelige aftale herom skal 
forhandles af den kommende arbejdsgruppe. 

Sammenlægningen af de to foreningers aktiviteter er, ifølge vores overbevisning og- igen - med 
udgangspunkt i de holdninger der kom frem på Borgermødet 18/02, en mulighed for en ny 
fælles start og et styrket samarbejde til gavn for hele øen.  

Det videre arbejde 

Hvis generalforsamlingerne vedtager forslaget, vil arbejdet med at danne en ny forening, et 
fælles organ, skulle varetages af en fælles arbejdsgruppe med repræsentanter fra 
bestyrelserne i Orø Lokalforum og Orø Beboerforening samt andre interesserede. Vi har i 
denne arbejdsgruppe arbejdet med både de overordnede visioner for den nye forening og 
detaljerne i, hvordan vedtægter og økonomi kan se ud. Dette arbejde stiller vi selvfølgelig til 
rådighed. Vi vedhæfter både visionerne for den nye forening og det foreløbige forslag til 
vedtægter her.  

Køreplan 

1. Forslag om sammenlægning fremsendes til Generalforsamlingerne, som afholdes i 

april/maj 2026 

2. Ny arbejdsgruppe, med repræsentanter fra begge foreninger samt andre interessenter, 

nedsættes efter de to generalforsamlinger. Arbejdsgruppen skal:  

a. Udarbejde forslag til nye vedtægter  

b. Beskrive organisering og økonomi 

c. Sikre hensyn til både kommunal forankring, og tilknytning til SaDS 

3. Arbejdsgruppens forslag fremlægges for de to foreningers bestyrelser, inden udgangen 

af august 2026.  



4. Bestyrelserne indkalder til Ekstraordinær Generalforsamling, som afholdes primo 

september 2026, hvor dagsordenen er sammenlægning og dermed opløsning 

(Vedtægter § 11) af den bestående forening. 

5. Den nye forening afholder stiftende Generalforsamling: Vedtægter for den nye 

forening besluttes, inden udgangen af september 2026.  


